
 MECC. N. 2016 01665/091 
             Doc. n. 44/16 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PROGETTI SERVIZI SOCIALI. CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO SAN 
GIOVANNI EVANGELISTA-ORATORIO SAN LUIGI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "SPAZIO ANCH'IO 2016". EURO 3.000,00. APPROVAZIONE.  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi, riferisce, di concerto con il Coordinatore della IV° 
Commissione Giovanni Bresciani, riferisce: 
 
Come previsto  dall’ art. 6  del Regolamento n. 373  sulle modalità di erogazione di contributi e di 
altri benefici economici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale il 14 settembre 
2105 (mecc. 2014 06210/049), in vigore dal 1 gennaio 2106, in data 28 gennaio 2016 si è 
provveduto  a pubblicare  sul sito circoscrizionale, per una durata di 45 giorni,  l’avviso pubblico 
contenete  le linee guida per  la concessione ed erogazione di contributi ordinari per l’ anno 2016, 
 approvate con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 27 gennaio 2016 (mecc.2016 
00181/091) al fine  di  acquisire, da parte dei soggetti previsti dall’art. 4 del citato Regolamento, 
istanze di contributo economico per la realizzazione di attività e iniziative sul territorio della 
Circoscrizione 8.   
 
L’Istituto San Giovanni Evangelista – Oratorio Salesiano San Luigi, rispondendo a  detto avviso 
pubblico,  ha proposto, con nota prot. 1197 del 15 febbraio 2016, (All.n. 1), la realizzazione del 
progetto “Spazio anch’io 2016”. 
 
Considerando che gli operatori e i volontari dell’Istituto San Giovanni Evangelista – Oratorio 
Salesiano San Luigi di Via Madama Cristina 1, nell’ambito  dell’attività di educativa di strada 
svolta da tempo nell’area del Parco del Valentino ed in particolare nella zona compresa tra  il 
campo in erba sintetica situato in Viale Medaglie d’Oro e Via Carlo Ceppi, hanno constatato che 
questo luogo viene  utilizzato da ragazzi e giovani sia italiani che extracomunitari come scenario 
informale di incontro e di aggregazione spontanea,  l’Istituto San Giovanni Evangelista ha 
proposto fin dal  2007,  il  progetto  “Spazio Anch’io” che,  grazie agli ottimi risultati raggiunti,  è 
stato reiterato negli anni seguenti. 
Presentando l’iniziativa l’Istituto San Giovanni Evangelista si propone di dare continuità alle 
attività svolte in questi anni con l’intento sia di migliorare le relazioni che si sono create con i 
giovani e giovani adulti che frequentano abitualmente gli spazi del Valentino sia di dare agli 
utenti dell’iniziativa la possibilità di avere un riferimento educativo stabile, facilitando le 
interazioni tra i giovani, giovani/adulti e famiglie frequentanti, per la formazione di nuove 
amicizie, la condivisione di esperienze, e la solidarietà. 



2016 01665/091 2 
 
 
 
La presenza di una popolazione sia giovane che adulta caratterizzata da marcate differenze di 
ordine culturale e sociale fa sì che “Spazio Anch’io” divenga un luogo privilegiato  per la 
creazione di intercultura e per un’esperienza di multiculturalismo, nel quale lavorare affinché si 
strutturino concreti processi di riconoscimento dell’altro L’iniziativa si propone, quindi, di 
incentivare il dialogo, il confronto e la collaborazione attiva tra i cittadini residenti presso la 
Circoscrizione 8 del Comune di Torino e i giovani e giovani-adulti che frequentano il progetto 
“Spazio Anch’io”, eliminando i pregiudizi nei confronti di comunità diverse dalla propria 
accrescendo nel contempo il senso di appartenenza e le responsabilità verso il territorio. 
 
Infine, il progetto prevede l’opportunità di fornire strumenti per facilitare l’apprendimento della 
lingua italiana e la comprensione della nuova società di accoglienza, monitorando costantemente 
la situazione dei giovani e giovani adulti di origine straniera. 
 
L’intervento previsto è composto da varie attività che possono essere così schematizzate: 
 

• Presenza costante dell’equipe multidisciplinare 
• Monitoraggio costante della condizione minorile giovanile 
• Strutturazione di eventi di animazione sociale culturale e sportiva 
• Costituzione di momenti di dialogo informale e formale con la cittadinanza 
• Confronto con l’ente pubblico territoriale 
• Continuazione delle attività dello sportello di ascolto e sostegno  psicologico 
• Sensibilizzazione e formazione 
• Dare continuità al progetto “Coltivatore di sogni” 
• Progetto educativo individuale 
• Scuola di italiano - 
• Laboratorio di Educazione alla cittadinanza finalizzato conoscenza del sistema normativo 

e valoriale nel quale la persona immigrata si trova inserita, a far prendere coscienza dei 
propri diritti e doveri; 

• Terza media a formazione professionalizzante 
• Punto di primo accesso alla rete dei servizi 
• Orientamento al lavoro e alla formazione e strutturazione di modelli integrativi per 

l’inserimento lavorativo 
• Monitoraggio dei minori stranieri non accompagnati e sostegno all’autonomia 
• Monitoraggio degli appena maggiorenni stranieri dimessi dalle centrali di accoglienza e 

sostegno all’autonomia 
• Interventi socio educativi e monitoraggio dei minori in regime di “messa alla prova” 
• Momenti specifici di formazione ad altre equipe di lavoro sia italiane che internazionali 
• Partecipazione ai tavoli di rete e al tavolo educativa di strada 
• Organizzazione del “Salotto del venerdì sera” dove sono invitati personaggi di rilevanza 

pubblica per raccontare esperienze significative pal punto di vista professionale, umano 
ed educativo. 

Il progetto inizierà nella primavera 2016 e si concluderà il 31/12/2016: indicativamente si segnala 
che nel corso della scorsa edizione sono stati contattati 250 giovani con età che spaziano dagli 11 
anni fino ad oltre 20 anni; con tutti è stata avviata la relazione e di questi, circa 115 hanno 



2016 01665/091 3 
 
 
proseguito tale relazione in modo stabile. Hanno partecipato alle attività proposte circa 110 
giovani  e sono stati offerti circa 380 servizi fra segnalazioni, inserimenti ed altre attività.. 
 
L’attività prevede un monitoraggio costante sulla base di specifici indicatori sia quantitativi sia 
quantitativi come ad esempio: raggiungibilità degli obiettivi, modalità d'attuazione degli obiettivi, 
 livello di coinvolgimento nelle attività. 
 
Le zone di intervento delle iniziative sono quelle di maggiore aggregazione giovanile del 
quartiere San Salvario,  la collinetta del Parco Valentino, Piazza Saluzzo e il campo in erba 
sintetica situato in Viale Medaglie d’Oro, sopra il padiglione di “Natale in Giostra”. Nei mesi 
invernali, l’educativa di strada riprenderà il lavoro nelle zone di San .Salvario garantendo 
comunque una presenza educativa presso il centro di aggregazione. 
 
Per la realizzazione dell’iniziativa, l’Istituto San Giovanni Evangelista con sede in Via Madama 
Cristina 1 –  10125 Torino C.F. 01763080015, ha chiesto alla Circoscrizione un contributo 
ordinario.  
 
Rilevato che il progetto rientra  nelle linee guida per  la concessione ed erogazione di contributi 
ordinari per l’ anno 2016,  approvate con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 27 
gennaio 2016 (mecc.2016 00181/091)  considerata la particolare valenza dello stesso,   le cui 
finalità  rientrano  nell’ambito di applicazione del Regolamento n. 373  sulle modalità di 
erogazione di contributi e di altri benefici economici, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale il 14 settembre 2105 (mecc. 2014 06210/049), in vigore dal 1 gennaio 2106,   si ritiene 
con il presente provvedimento deliberativo di proporre la concessione di un contributo economico 
ordinario all’Istituto San Giovanni Evangelista – Oratorio Salesiano San Luigi, con sede in Via 
Madama Cristina 1 – 10125 Torino - C.F. 01763080015 per l’importo di Euro 3.000,00 al lordo 
delle eventuali ritenute di legge se dovute a parziale copertura delle spese per la realizzazione 
dell’iniziativa preventivate in Euro 60.928,00 al lordo delle entrate previste, costituite da un  
finanziamento della Compagnia di San Paolo, preventivato in Euro 49.000,00.  
 
Considerato, inoltre, sussistente l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale, ex art. 118 comma 4 della Costituzione, e la valorizzazione di attività di soggetti che 
effettuino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva educativa per la valorizzazione ed 
il rafforzamento di attività di fruizione didattica per i giovani  del territorio, si ribadisce che non 
sussiste,alcuna finalità di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico. 
Si evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per un’efficace 
valorizzazione della promozione di valori dello sport. 
 
Il contributo concesso potrà essere ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a 
seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del programma ed il 
livello qualitativo del progetto approvato. 
 
L’Istituto Salesiano San Giovanni Evangelista – Oratorio San Luigi, in quanto ente ecclesiastico 
civilmente riconosciuto con D.P.R. 1885 del 3/12/1962, non necessita dell’iscrizione al Registro 
Regionale del Volontariato. 
 



2016 01665/091 4 
 
 
Il presente provvedimento è stato illustrato nella seduta della competente Commissione tenutasi 
in data 30 marzo 2016 e  non comporta oneri di utenza a carico della Città . 
 
Tutto ciò premesso 

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo del 
18.8.2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città di Torino; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in 
data 17 dicembre 2015 mecc. 2015 02280/094 , esecutiva dal 1 gennaio 2016.  
Visto l' art. 9 della L.R. n. 38 del 29 agosto 1994; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto T.U. sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. Di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa l’Istituto San Giovanni Evangelista 
– Oratorio Salesiano San Luigi, con sede in Via Madama Cristina 1 – 10125 Torino - C.F. 
01763080015 quale beneficiario di un contributo di Euro 3.000,00=, pari al 25,15 % della 
spesa, al netto delle entrate e al lordo delle eventuali ritenute di legge, se dovute, per la 
realizzazione del progetto “Spazio anch’io 2016”,dando atto che l’assegnazione 
finanziaria del suddetto contributo sarà definita a seguito della verifica delle risorse 
effettivamente disponibili ai sensi dell’art. 6 comma 4 del Regolamento delle modalità di 
erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373. 
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento n. 373  per le 
modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici  approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale in data 14 settembre 2015 (mecc. 2014 
06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio 2016. 
Trattasi di contributo pubblico a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo e 
rientrante nei compiti dell’Ente Locale  nell’interesse della collettività per il sostegno alle 
attività rivolte giovani 
Il contributo concesso potrà essere ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione 
qualora, a seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese 
sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del 
programma del progetto approvato; 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la 

devoluzione del contributo per un importo complessivo di euro 3.000,00, al lordo delle 
eventuali ritenute di legge a sostegno del progetto“Spazio anch’io 2016”. 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente ai 
sensi del DPR 445/2000, e unita in copia al presente provvedimento, dell’osservanza di 
quanto disposto dall’art. 6 comma 2 al D.L.  n. 78/2010, convertito dalla Legge n. 
122/2010. (All.2) 



2016 01665/091 5 
 
 

 
Si attesta che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione di impatto economico come risulta dal documento allegato. (All. n. 3). 
 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art.1  comma 9 lett.e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 
 

3. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell' art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BONAVITA. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 23 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 17 
VOTI CONTRARI................................   6 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 23 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa l’Istituto San Giovanni Evangelista 
– Oratorio Salesiano San Luigi, con sede in Via Madama Cristina 1 – 10125 Torino - C.F. 
01763080015 quale beneficiario di un contributo di Euro 3.000,00=, pari al 25,15 % della 
spesa, al netto delle entrate e al lordo delle eventuali ritenute di legge, se dovute, per la 
realizzazione del progetto “Spazio anch’io 2016”,dando atto che l’assegnazione 
finanziaria del suddetto contributo sarà definita a seguito della verifica delle risorse 
effettivamente disponibili ai sensi dell’art. 6 comma 4 del Regolamento delle modalità di 
erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373. 
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento n. 373  per le 
modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici  approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale in data 14 settembre 2015 (mecc. 2014 
06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio 2016. 
Trattasi di contributo pubblico a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo e 
rientrante nei compiti dell’Ente Locale  nell’interesse della collettività per il sostegno alle 
attività rivolte giovani 
Il contributo concesso potrà essere ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione 
qualora, a seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese 
sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del 
programma del progetto approvato; 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la 

devoluzione del contributo per un importo complessivo di euro 3.000,00, al lordo delle 



2016 01665/091 6 
 
 

eventuali ritenute di legge a sostegno del progetto“Spazio anch’io 2016”. 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente ai 
sensi del DPR 445/2000, e unita in copia al presente provvedimento, dell’osservanza di 
quanto disposto dall’art. 6 comma 2 al D.L.  n. 78/2010, convertito dalla Legge n. 
122/2010. (All.2) 
 
Si attesta che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione di impatto economico come risulta dal documento allegato. (All. n. 3). 
 

 Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art.1  comma 9 
lett.e) Legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 23 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: BONAVITA, con17 voti favorevoli, 6 voti contrari, dichiara il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000   


